

خیلواکی



استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

۱۱ جولای، ۲۰۲۴

داکتر نور احمد خالدي

## دعوت به تشکیل انجمن تاریخ و علوم بشری افغانستان

هموطنان عزیز

تاریخ کشور، آثار مادی و معنوی آن، ثروت گرانبها و میراث نیاکان ما میباشند. مبرهن است که مطالعه، تحقیق و درک بهتر قضایای تاریخی باعث افزایش تجارب و درک بهتر مسیر پیشرفت آینده جامعه میگردد. آینده را با مطالعه گذشته میتوان بهتر در نظر گرفت. آنهایی که از تاریخ آموخته اند، کمتر دچار اشتباه می شوند.

شناخت و بیان هویت تاریخی ملی، آگاهی عالمانه از گذشته های دور و نزدیک و درک مستند حوادث مهم تاریخی، علل و نتایج یا اثرات آنها، برای مردم هر کشور و هر ملت یک ضرورت حتمی است. اما، بیش از سی سال است کوششهای معینی برای ایجاد شک و تردید در مورد هویت تاریخی مردم و دولت افغانستان، تحت عنوان فریبنده "بازنگری تاریخ کشور"، در جریان است. در سلسله فعالیت های مذبحانه در این رابطه سعی شد تا آثار مؤرخین نامی کشور مانند فیض محمد کاتب هزاره، علامه حبیبی، احمدعلی کهزاد، میر غلام محمد غبار، محمد صدیق فرهنگ و دیگران مورد حمله قرار گرفته با برچسب زدن "تاریخ های درباری و دولتی" اهمیت علمی و تاریخی آنها طرف سوال قرار بگیرد. خوشبختانه دانشمندان و محققین مسؤل، آگاه و وطن دوست کشور توانسته اند این کوششهای خصمانه ضد ملی را که مبتنی بر بیان تحریف شده و جعل تاریخ از روایت بیگانگان مغرض است، مقابله کرده خنثی نمایند.

در عین زمان پیشرفتهای علمی و دست آوردهای تازه و روشنگرانه در علوم بشری بشمول باستانشناسی، سلول شناسی انسانی (ژنیتیک)، علوم نفوس و مهاجرتها، زبانشناسی، اتنوگرافی، اقتصاد سیاسی، جغرافیای بشری و غیره سبب آن شده تا به مورخین و دانشمندان ما برای بیان تاریخ

مستند دور و نزدیک کشور امکانات تازه فراهم گردد که در گذشته ها در دسترس مؤرخین ما موجود نبود.

متأسفانه حوادث چهل سال اخیر کشور خلای بزرگ را در مطالعات تاریخ و علوم بشری ایجاد کرد. از طرف دیگر اکنون منابع و مأخذ بسا غنی تر نظر به گذشته موجود اند که در روشنی آنها باید تالیفات و تحقیقات بیشتری انجام یابند.

روی این ملحوظ عده ای از محققان و نویسندگان باهم مشترکاً تصمیم گرفتند تا نهادی را تحت نام (انجمن تاریخ افغانستان/ دافغانستان د تاریخ ټولنه/Afghanistan Society of History) تهادب گذاری نموده به بیان مستند و عالمانه تاریخ و تبارز هویت ملی تاریخی کشور مصدر خدمت گردند.

انجمن تاریخ و علوم بشری افغانستان مطالعه و تحقیق در زمینه تاریخ و رشته های انسانی از جمله باستان شناسی، تاریخ هنر، تاریخ نگاری، زبان شناسی، مطالعات ادبی، قوم نگاری، جمعیت شناسی، اقتصاد سیاسی، ژنتیک انسانی و مطالعات انسان شناسی را ترویج می کند.

هدف انجمن ایجاد ارتباط بین متخصصان در این زمینه ها و تحریک تحقیقات در زمینه کاربرد این رشته ها برای درک بهتر تاریخ افغانستان است.

فعالیت مرکزی انجمن، نشر یک مجله "مطالعات تاریخ و علوم بشری افغانستان" و تشکیل یک کنفرانس سالانه است.

بدینوسیله از محققین و دانشمندان تاریخ و علوم بشری دعوت میگردد در احیاً و ایجاد انجمن تاریخ سهم گرفته در مجلس موسسان به ساعت ۵ بعد از ظهر روز یکشنبه ۱۴ جولای به وقت کابل که از طریق گوگل میت دایر میگردد اشتراک نمایند. در مجلس قبلی که به تاسیس انجمن رای داده شد نوات ذیل اشتراک کرده بودند.

دوکتور نوراحمد خالدی، ناهید علمی، استاد حامد نوید، دوکتور زمان ستانیزی، پوهاند محمد بشیر دودیال، عتیق خاچی، صدیق وفا، روبینان خادم، دوکتور یحیی وردک، داکتر سیدحمید الله روغ، پوهنمل نجیم آزادزوی، فهیم ودوکتور وارث وزیری.

تاکنون ۱۳۳ نفر به عضویت صفحه اختصاصی فیسبوک انجمن شامل شده اند که با استفاده از لنک آتی میتوانید داخل شده از کتابخانه غنی دیجیتال آن استفاده کرده یا آثار دست داشته تانرا اپلود کنید.

لطفا قبولی خودرا با درج شماره واتس اپ و شهر خود به بنده ایمیل فرمایید. تشکر.

نوراحمد خالدی